**Fossa Eugeniana quae a Rheno ad Mosam duci coepta est,
anno MDCXXVII ductu Comitum Henrici vanden Berge.**

<https://hdl.handle.net/1874/429440>

Tabula haec 143000^{ae} pars est vnae magnitudinis terrae hic dimensae, omnesque
 et singulae distantiae totidem spatij rursus longiores sunt quam repraesentantur.
 Milliare Germanicum, cuiusmodi quidem gradum conficiunt.

Iter Hone.
 Mille mensurae singulae viginti pedum.
 Palma sine quarta parte pedis Geometricis, quo opus hoc dimensum est.

AMSTELODAMI
 Sumptibus Henrici Hondij.

EXPLICATIO NUMERORUM
 1. Statio Comitatus Henrici vanden Berge. 3. Statio equitum Graez. 6. Statio Palatinorum.
 2. Statio Marchionis S. Angel. 4. Statio Commissarii Generalis. 5. Receptus vulgo Redout.

FOSSA EUGENIANA
 quae a Rheno ad Mosam duci
 cepta est, Anno dno MDCXXVII
 ductu Comitatus Henrici
 vanden Berge.

VIII 22 29

FOSSA S. MARIÆ.

media est Gelra, non abs re visum fuit, pauci eas attingere.

Bercka. Bercka in Ripa Rheni Gallica sita est, oppidum non magnitudine sua, sed belli studiis clarum; quippe modo Hispanis, modo Ordinibus Federatis parere cogitur & exercitus obsidionemque utriusque partis perfert, fama Belli Belgici passim inclaruit.

Gelria. Gelria mediocri quoque sed valida satis. munitum opidum, universo Ducatu nomen fecit, Distat Strala leucis duabus minoribus. Hinc oriundus fuit Gerardus Matthysius vir doctrina clarissimus, ac magnus Aristorelicus; Fuit ibidem & Guilielmus Veldius, Ordinis Divi Augustini eruditus ac venerabilis vir, ut ex variis ejus scriptis hodieque existantibus constat, quem tamen Tritheimius vult fuisse Venloniensem.

Venloa. Venloa sita est ad dextram Mosæ ripam & Strala fessquileuca tantum abjuncta, oppidum adversus bellicos insultus probe munitum. In hoc 1543 dedit se Carolo V. Imperatori Clivæ & Juliaci Dux Ioannes Guilielmus, subsecuta inter utrumque pactione. Anno 1632 in potestatem Ordinum Fæderatorum

venit, ductu Frederici Henrici Arantionensium Principis, &c.

Nec longe à Fossâ occurrunt *Strala & Wachten-donck*. Hac à nostris aliquando stratagemate capta, jam denuo Juris Hispaniensis. Imminet fluvio Niersæ vulgo *de Niers*. Etiam Meursa occurrit Comitatus titulo insignitum oppidum munimine maxime clarum. Vixit hic per annos triginta & ultra virgo quasi, celebris *Anna Vlieg* dicta, quæ tot annorum inædiam credebatur tulisse & absque nutritione vitam incolomis, licet macilentior, traxisse. Verum cum morbo longiore lecto affigeretur jamque cibum poscere, nec egesta abscondere posset, deprehensum illam hætenus non solum patriæ suæ civibus Comitibusque Meursa, verum etiam toti Orbi imposuisse, cui jam persuasum erat, miraculo rem tantâ accidisse. In carcerem compacta à Magistratu fuit, moxque iterum dimissa, quod muliebris fraus ac impostura venia digna judicaretur. Urbs, Comitatusque dominium jam ad Nassovios spectat, & quidem in præsentiarum ad Fredericum Henricum Principem Auriacum.